
Bakalářské kombinované studium 

 

 

 

 

Vyšší justiční úředník 

 

 

 

 

Otázky k ústní závěrečné 

zkoušce 

 
ČERVEN 2012 

ZÁŘÍ 2012 

LEDEN 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Otázky k bakalářské státní zkoušce 
oboru – Vyšší justiční úředník 

 

Povinný předmět: Občanské právo (hmotné a procesní) 
 

1. Pojem, předmět a systém občanského práva hmotného, jeho postavení v systému 

soukromého práva, základní zásady, občanskoprávní normy. 

2. Právní skutečnosti v občanském právu, pojem, druhy, právní úkony, následky 

vadných právních úkonů. 

3. Čas jako právní skutečnost. 

4. Statusová práva (fyzické a právnické osoby). Všeobecná osobnostní práva. 

5. Věcná práva. Vlastnické právo, nabývání, zánik, ochrana. Věcná práva k věci cizí.  

6. Spoluvlastnictví podílové. Společné jmění manželů. 

7. Závazkové právní vztahy, pojem, typy, druhy, závazky z právních úkonů. 

8. Zajištění, změna a zánik závazků. 

9. Právní odpovědnost, pojem, funkce, druhy. Odpovědnost za škodu, způsob, rozsah a 

obsah náhrady škody. 

10. Bezdůvodné obohacení. 

11. Právní nástupnictví. Dědění. 

12. Pojem civilního práva procesního a civilního procesu, prameny civilního práva 

procesního, základní zásady. 

13. Subjekty civilního soudního řízení. 

14. Procesní podmínky. 

15. Řízení na soudu I. stupně. 

16. Zvláštní druhy řízení podle části 3., hlavy V. OSŘ, problematika rozlišování řízení 

sporného a nesporného. 

17. Dokazování. 

18. Soudní rozhodnutí. 

19. Náklady řízení.  

20. Opravné prostředky. 

21. Pojem a funkce řízení o výkon rozhodnutí (exekučního řízení), exekuční tituly, 

základní zásady vykonávacího řízení (exekučního řízení). 



22. Druhy a způsoby soudního výkonu rozhodnutí a exekučního řízení dle exekučního 

řádu. 

23. Insolvenční řízení. Insolvenční správci. 

24. Soudy a jiné instituce zajišťující ochranu práv a oprávněných zájmů subjektů (včetně 

advokacie a notářství). 

25. Postavení a činnost vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků státního 

zastupitelství. 

26. Správní soudnictví v České republice. 

 



Otázky k bakalářské státní zkoušce 
oboru – Vyšší justiční úředník 

 

Povinný předmět: Trestní právo (hmotné a procesní) 

 

1. Trestní právo procesní – pojem, předmět, prameny, výklad 

2. Základní zásady trestního řízení  

3. Policejní orgán, státní zástupce a soud v trestním řízení 

4. Obviněný, spolupracující obviněný a obhájce v trestním řízení 

5. Procesní úkony, pojem, obsah, forma, místo a čas procesních úkonů. Lhůty a jejich 

právní význam v trestním řízení. Význam formy procesních úkonů 

6. Zajištění osob a věcí v trestním řízení, operativně-pátrací prostředky 

7. Dokazování – zásady dokazování, pojem, účel, význam, předmět, rozsah, průběh 

8. Jednotlivé důkazní prostředky 

9. Zvláštní způsoby dokazování 

10. Rozhodnutí v trestním řízení – pojem, druhy, forma, obsah, usnášení a oznamování 

rozhodnutí. Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí 

11. Přípravné řízení 

12. Předběžné projednání obžaloby  

13. Hlavní líčení  

14. Opravné řízení – řádné a mimořádné opravné prostředky 

15. Zvláštní způsoby řízení 

16. Tresty a ochranná opatření – pojem, odlišnosti, systém, účel  

17. Souběh trestných činů – pojem, druhy, význam, důvody vyloučení  

18. Objektivní stránka trestného činu – pojem, znaky  

19. Trestná součinnost – pojem a druhy 

20. Omyl v trestním právu – pojem, druhy, význam, právní hodnocení  

21. Okolnosti vylučující protiprávnost  

22. Skutková podstata trestného činu – pojem, třídění, funkce, znaky  

23. Prameny trestního práva de lege lata  



24. Materiální a formální pojetí trestného činu. Materiální pojetí dalších institutů TP  

25. Klasifikace trestných činů, kriteria klasifikace a její účel, kategorizace deliktů  

26. Okolnosti způsobující zánik trestnosti – pojem, druhy  

27. Pachatel trestného činu. Věk, příčetnost a nepříčetnost  

28. Pojem a druhy působnosti trestního zákona. Extradice, exempce  

29. Objekt trestného činu a předmět útoku  

30. Subjektivní stránka trestného činu.  

31. Funkce a základní zásady trestního práva   

32. Základy trestní odpovědnosti a trestání mladistvých, odchylky od dospělých pachatelů  

33. Vývojová stadia trestného činu.  

34. Pojem trestního práva hmotného a jeho místo v systému práva, vztah k neprávním 

disciplínám, trestní odpovědnost a trestněprávní vztah 

35. Katalog trestů a ochranných opatření podle trestního zákona  

36.  Trest odnětí svobody – pojem, obsah, podmínky jeho ukládání  

37. Trestání vývojových stadií a trestné součinnosti  

38. Trestání souběhu a recidivy  

39. Základní zásady ukládání trestů a ochranných opatření  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Otázky k bakalářské státní zkoušce 
oboru – Vyšší justiční úředník 

 
 

Povinně volitelný  předmět: Obchodní právo  

 
1. Subjekty obchodněprávních vztahů – přehled, charakteristika, podnikání zahraničních 

osob, odlišení subjektů a závazkových seskupení (sdružení, tiché společenství), 

2. Obchodní společnosti a družstva – základní vymezení, shody a rozdíly obou právních 

forem podnikání 

3. Založení a vznik, zrušení a zánik obchodních společností a družstev 

4. Vnitřní organizace obchodních společností (rozhodování v osobních společnostech, 

orgány kapitálových společností) 

5. Právní postavení společníků obchodních společností  

6. Obchodní rejstřík, zveřejňování údajů o podnikatelích 

7. Jednání podnikatelů (jednání přímé a jednání v zastoupení, rozsah jednatelské působnosti, 

způsob jednání kolektivních orgánů) 

8. Osobní společnosti – srovnání 

9. Kapitálové společnosti – srovnání 

10. Družstva a jejich specifika 

11. Pojem cenného papíru, prameny právní úpravy cenných papírů, vydání cenného papíru; 

klasifikace cenných papírů 

12. Směnky a šeky 

13. Druhy obchodních závazkových vztahu 

14. Prameny a pravidla obchodního práva 

15. Uzavírání smluv 

16. Zánik závazků 



17. Zajištění závazků 

18. Kupní smlouva 

19. Smlouva o dílo 

20. Obstaravatelské smlouvy 

21. Smlouvy přepravní 

22. Dispozice s podnikem 

23. Zprostředkovatelské smlouvy 

24. Smlouvy bankovních služeb 

25. Licenční smlouva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Otázky k bakalářské státní zkoušce 
oboru – Vyšší justiční úředník 

 

 

Povinně volitelný předmět: Správní právo 
 

1. Správní právo - pojem, charakteristika, systém a prameny. Věda správního práva a správní 

věda. 

2. Veřejná správa - pojem, charakteristika a systém. Státní správa a její charakteristicky rysy. 

Samospráva a její charakteristické rysy. 

3. Normy správního práva a jejich členění. Realizace norem správního práva. Správní 

uvážení, neurčité pojmy. 

4. Subjekty správního práva a subjekty veřejné správy, působnost a pravomoc. Správně právní 

vztahy. 

5. Veřejná správa jako organizace, organizačně technické principy veřejné správy. 

6. Ústavní a zákonné základy organizace veřejné správy. Organizace státní správy. 

Organizace samosprávy. 

7. Obce a kraje (místní a regionální samospráva). Podíl občanů na územní správě. Místní 

referendum. 

8. Veřejná služba. 

9. Veřejná správa jako činnost. Funkce, metody a formy veřejné správy. 

10. Individuální správní akty, jejich charakteristika, členění, náležitosti, vady a vlastnosti. 

      Normativní správní akty, jejich charakteristika a členění. 

11. Právní záruky ve veřejné správě. 

12. Kontrola jako součást veřejné správy, její funkce, požadavky, pojetí, specifika kontroly      

veřejné správy. 

13. Soudní kontrola veřejné správy. 

14. Státní kontrola. Kontrola veřejné správy prostřednictvím vyřizování peticí. Stížnosti. 

15. Kontrola veřejné správy realizovaná Veřejným ochráncem práv. Svobodný přístup  
k informacím. 

16. Odpovědnost za škodu nebo nemateriální újmu způsobenou nezákonným rozhodnutím 

nebo nesprávným úředním postupem. 

17. Správně-právní odpovědnost a odpovědnost za porušení norem správního práva, pojem, 

systém. 

18. Odpovědnost za přestupky. 

19. Odpovědnost za  jiné správní delikty. 

20. Pojem správního procesu a správního práva procesního. Správní řízení. Správní řád, 

pojem, systematika, rozsah působnosti. Subsidiarita správního řádu. 

21. Základní zásady činnosti správních orgánů. 



22. Správní orgány jako subjekty správního řízení. 

23. Dotčené orgány. Závazné stanovisko. 

24. Účastníci správního řízení, zastoupení. 

25. Postup před zahájením řízení. 

26. Zahájení a průběh správního řízení. 

27. Doručování. 

28. Prostředky k zajištění průběhu a účelu řízení. Zastavení a přerušení správního řízení. 

29. Zjišťování podkladů pro rozhodnutí, důkazy. Předběžné otázky a jejich řešení. 

30. Rozhodnutí. Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí. Nicotnost rozhodnutí. 

31. Řádné opravné prostředky. 

32. Mimořádné opravné prostředky a prostředky dozoru. 

33. Ochrana před nečinností. 

34. Tzv. jiné úkony podle správního řádu. 

35. Exekuce 

36. Veřejnoprávní smlouvy. 

37. Opatření obecné povahy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Otázky k bakalářské státní zkoušce 
oboru – Vyšší justiční úředník 

 

 

Povinně volitelný  předmět: Evropské mezinárodní právo 

                                                     soukromé a procesní 

                                                                           (zahrnuje i otázky z Práva EU) 

 

1. Primární právo Evropské unie a jeho vývoj - od Římských smluv po Lisabon. 

Charakteristika SEU, SFEU a Listiny základních práv EU. Změny primárního práva. 

2. Přednost práva EU před vnitrostátním právem - podstata a smysl této zásady, zdroj  

v judikatuře Soudního dvora, její dosah (meze). 

3. Sekundární právo Evropské unie. Povaha nařízení a jeho postavení vůči vnitrostátnímu 

právu. Povaha směrnice, její základní účel. Zásada přímého účinku obecně a jako 

zvláštní případ u směrnic. Vyhlašování práva Evropské unie. 

4. Základní legislativní procedury v Evropské unii. Role Komise, Rady a Evropského 

parlamentu v legislativním procesu. Tzv. demokratický deficit v EU. Způsoby hlasování 

v Radě EU a Evropské radě. 

5. Žalobní řízení před Soudním dvorem EU - základní typy žalob (řízení). Žaloba na 

porušení povinnosti členského státu včetně předchozího administrativního řízení před 

Komisí. Žaloba na neplatnost.  

6. Vynucování práva EU vůči členskému státu. Jednotlivá stadia od administrativního 

řízení před Komisí až po uložení pokuty Soudním dvorem. Vynucování práva EU vůči 

podnikům (při porušování soutěžního práva EU). 

7. Řízení o předběžné otázce - jeho smysl. Soudy oprávněné a povinné k položení 

předběžné otázky. Obsah předběžné otázky a její význam pro dotazující se soud a další 

soudy členských států. 

8. Mezinárodní právo soukromé - společenské podmínky vzniku, historický vývoj, 

stávající doktríny, pojem, předmět, struktura, nová dimenze MPS související se vstupem 

do EU, výhledy v oblasti MPS.  

9. Prameny mezinárodního práva soukromého a jejich vztahy, metody úpravy, normy 

v mezinárodním právu soukromém. Unifikace v. harmonizace.  

10. Kolizní úprava osob, právních úkonů a souvisejících otázek - prameny úpravy, vztah 

pramenů, charakteristika úpravy v ZMPS, Římské úmluvě a nařízení Řím I. 

11. Kolizní úprava smluvních závazkových vztahů - přehled pramenů, jejich působnost 

(zejména Římská úmluva a nařízení Řím I) a vzájemný vztah .  



12. Kolizní úprava smluvních závazkových vztahů – úprava v Římské úmluvě a nařízení 

Řím I – volba práva, právo rozhodné v případě neexistence volby práva. 

13. Kolizní úprava věcných práv - prameny úpravy, charakteristika úpravy v ZMPS. 

14. Kolizní úprava mimosmluvních závazkových vztahů - prameny úpravy, jejich působnost 

(zejména nařízení Řím II) a vztahy, charakteristika úpravy v nařízení Řím II. 

15. Dopad norem práva veřejného na soukromoprávní vztah s mezinárodním prvkem - 

imperativní normy – pojem a význam, členění, právní úprava. 

16. Řešení sporů před soudy obecnými – zásady, přehled pramenů (včetně evropských), 

pojmy mezinárodní pravomoc, uznání, vykonatelnost, výkon.  

17. Evropský justiční prostor ve věcech civilních – historický vývoj, pravomoci orgánů EU, 

současná úprava v primárním právu, přehled legislativy. 

18. Nařízení Brusel I – působnost nařízení, obecná příslušnost, základní přehled ostatních 

pravidel o příslušnosti. 

19. Nařízení Brusel I a smlouvy o právní pomoci, vztah ke smlouvám o právní pomoci 

uvnitř EU a vně EU.  

20. Nařízení Brusel I - uznání, prohlášení vykonatelnosti a výkon, výhled do budoucna 

v této otázce. 

21. Nařízení o evropském exekučním titulu, nařízení o evropském platebním rozkazu, 

nařízení o drobných nárocích – základní charakteristika. 

22. Ochrana spotřebitele v evropském mezinárodním právu soukromém a procesním – 

příslušnost ve věcech spotřebitelských smluv dle nařízení Brusel I, právo rozhodné pro 

spotřebitelské smlouvy dle nařízení Řím I. 

23. Veřejná listina v mezinárodním právu soukromém – pojem veřejné listiny, prameny 

uznávání cizích veřejných listin, vykonatelnost veřejných listin dle nařízení Brusel I a 

nařízení o evropském exekučním titulu. 

24. Nařízení Brusel IIbis, nařízení o výživném – základní charakteristika. 

25. Právní pomoc v mezinárodní právu soukromém – pojem, prameny úpravy, úprava 

v právu EU.  

 


